
CHARENTE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°16-2022-127

PUBLIÉ LE 16 SEPTEMBRE 2022



Sommaire

Agence régionale de la santé / Délégation départementale de l'Agence

Régionale de Santé

16-2022-09-06-00002 - arrete modif CHA aout22 (4 pages) Page 4

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la

protection des populations de la Charente / Santé et Protection Animales et

Environnement

16-2022-09-02-00003 - AP CRUEIZE Thierry (6 pages) Page 9

16-2021-08-31-00007 - AP Sous-produit MOUNIER Jean-Pascal (6 pages) Page 16

16-2022-09-05-00002 - Habilitation sanitaire GUERIN Anne-Sophie (2 pages) Page 23

Direction départementale des Finances Publiques /

16-2022-09-15-00002 - Procuration de Mme LIZOT à Mme

AROTCHAREN-MICHEL_15092022 (1 page) Page 26

16-2022-09-15-00004 - Procuration de Mme LIZOT à Mme

AUDEBRAND-BRAGUE_15092022 (1 page) Page 28

16-2022-09-15-00003 - Procuration de Mme LIZOT à Mme DANO_15092022

(1 page) Page 30

16-2022-09-15-00001 - Procuration de Mme LIZOT à Mme

GOARANT_15092022 (1 page) Page 32

Direction Départementale des Territoires de la Charente /

16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 (12 pages) Page 34

Direction Départementale des Territoires de la Charente / Direction

16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits

phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" (14 pages) Page 47

Direction Départementale des Territoires de la Charente / SEER/RISQUES

16-2022-09-06-00001 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 2.3 portant attribution d'une subvention au syndicat du

bassin versant du Né par le Fonds de Prévention des Risques Naturels

Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 2.3 "Instrumentation

métrologique pour l'anticipation des crues - rivières du bassin du Né" (4

pages) Page 62

Direction Départementale des Territoires de la Charente / Service Eau

Environnement Risques

16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 (12 pages) Page 67

16-2022-08-22-00009 - APS moulin Pisseloube signe (10 pages) Page 80

Direction Départementale des Territoires de la Charente / Service Economie

Agricole et Rurale

16-2022-09-12-00002 - Autorisant la SARL MCM à retourner une prairie

permanente au titre du régime d�autorisation propre à Natura 2000 (4

pages) Page 91

2



16-2022-09-12-00001 - Autorisant l�EARL du Champ Rousseau à planter des

peupliers au titre du régime d�autorisation propre à Natura 2000 (4 pages) Page 96

Direction des services départementaux de l'éducation nationale / DOSAF

16-2022-09-12-00003 - Arrêté Carte Scolaire Rentrée 2022 (4 pages) Page 101

Préfecture de la Charente / Direction de la Citoyenneté et de la Légalité

16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le

département de la Charente pour la période du 1er janvier 2023 au 31

décembre 2023 (19 pages) Page 106

16-2022-08-29-00011 - Arrêté portant modification de l'habilitation dans le

domaine funéraire de la SAS FREDERIC BERNARD (1 page) Page 126

16-2022-09-13-00002 - Arrêté portant renouvellement de l'habilitation dans

le domaine funéraire (1 page) Page 128

16-2022-09-08-00004 - PREF16-IMP22091217420 (3 pages) Page 130

Préfecture de la Charente / Service de Coordination des Politiques Publiques 

et de l'Appui Territorial

16-2022-09-09-00002 - AP autorisation création chambre funéraire (2 pages) Page 134

16-2022-09-13-00001 - Arrêté instituant la commission locale du site

patrimonial remarquable d'Angoulême (4 pages) Page 137

16-2022-09-01-00004 - Délégation de signature en matière de contentieux

et de gracieux fiscal (2 pages) Page 142

16-2022-09-02-00001 - Ordre du jour de la CDAC du 28 septembre 2022 (1

page) Page 145

Préfecture de la Charente / Sous-préfecture de Cognac

16-2022-09-14-00002 - arrêté portant convocation de l'assemblée électorale

de la commune d'Ars pour l'élection partielle complémentaire de cinq

membres du conseil municipal (3 pages) Page 147

3



Agence régionale de la santé

16-2022-09-06-00002

arrete modif CHA aout22

Agence régionale de la santé - 16-2022-09-06-00002 - arrete modif CHA aout22 4



Agence régionale de la santé - 16-2022-09-06-00002 - arrete modif CHA aout22 5



Agence régionale de la santé - 16-2022-09-06-00002 - arrete modif CHA aout22 6



Agence régionale de la santé - 16-2022-09-06-00002 - arrete modif CHA aout22 7



Agence régionale de la santé - 16-2022-09-06-00002 - arrete modif CHA aout22 8



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations de la Charente

16-2022-09-02-00003

AP CRUEIZE Thierry

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-09-02-00003 - AP CRUEIZE Thierry 9



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-09-02-00003 - AP CRUEIZE Thierry 10



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-09-02-00003 - AP CRUEIZE Thierry 11



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-09-02-00003 - AP CRUEIZE Thierry 12



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-09-02-00003 - AP CRUEIZE Thierry 13



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-09-02-00003 - AP CRUEIZE Thierry 14



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-09-02-00003 - AP CRUEIZE Thierry 15



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations de la Charente

16-2021-08-31-00007

AP Sous-produit MOUNIER Jean-Pascal

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2021-08-31-00007 - AP Sous-produit MOUNIER Jean-Pascal 16



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2021-08-31-00007 - AP Sous-produit MOUNIER Jean-Pascal 17



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2021-08-31-00007 - AP Sous-produit MOUNIER Jean-Pascal 18



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2021-08-31-00007 - AP Sous-produit MOUNIER Jean-Pascal 19



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2021-08-31-00007 - AP Sous-produit MOUNIER Jean-Pascal 20



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2021-08-31-00007 - AP Sous-produit MOUNIER Jean-Pascal 21



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2021-08-31-00007 - AP Sous-produit MOUNIER Jean-Pascal 22



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations de la Charente

16-2022-09-05-00002

Habilitation sanitaire GUERIN Anne-Sophie

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-09-05-00002 - Habilitation sanitaire GUERIN Anne-Sophie 23



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-09-05-00002 - Habilitation sanitaire GUERIN Anne-Sophie 24



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Charente -

16-2022-09-05-00002 - Habilitation sanitaire GUERIN Anne-Sophie 25



Direction départementale des Finances

Publiques

16-2022-09-15-00002

Procuration de Mme LIZOT à Mme

AROTCHAREN-MICHEL_15092022

Direction départementale des Finances Publiques - 16-2022-09-15-00002 - Procuration de Mme LIZOT à Mme

AROTCHAREN-MICHEL_15092022 26



Direction départementale des Finances Publiques - 16-2022-09-15-00002 - Procuration de Mme LIZOT à Mme

AROTCHAREN-MICHEL_15092022 27



Direction départementale des Finances

Publiques

16-2022-09-15-00004

Procuration de Mme LIZOT à Mme

AUDEBRAND-BRAGUE_15092022

Direction départementale des Finances Publiques - 16-2022-09-15-00004 - Procuration de Mme LIZOT à Mme

AUDEBRAND-BRAGUE_15092022 28



Direction départementale des Finances Publiques - 16-2022-09-15-00004 - Procuration de Mme LIZOT à Mme

AUDEBRAND-BRAGUE_15092022 29



Direction départementale des Finances

Publiques

16-2022-09-15-00003

Procuration de Mme LIZOT à Mme

DANO_15092022

Direction départementale des Finances Publiques - 16-2022-09-15-00003 - Procuration de Mme LIZOT à Mme DANO_15092022 30



Direction départementale des Finances Publiques - 16-2022-09-15-00003 - Procuration de Mme LIZOT à Mme DANO_15092022 31



Direction départementale des Finances

Publiques

16-2022-09-15-00001

Procuration de Mme LIZOT à Mme

GOARANT_15092022

Direction départementale des Finances Publiques - 16-2022-09-15-00001 - Procuration de Mme LIZOT à Mme GOARANT_15092022 32



Direction départementale des Finances Publiques - 16-2022-09-15-00001 - Procuration de Mme LIZOT à Mme GOARANT_15092022 33



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-09-08-00003

Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 34



ARRÊTÉ

de restriction temporaire des prélèvements d'eau à usage d'irrigation
effectués à partir des cours d'eau et de leur nappe d'accompagnement

sur le bassin versant de la Charente du périmètre de gestion de l'OUGC Cogest'Eau
dans le département de la Charente

La secrétaire générale, préfète de la Charente par intérim
Préfète coordonnatrice du sous-bassin de la Charente, de la Seudre et des fleuves côtiers

Chevalier de la Légion d’honneur
Chevalier de l’ordre national du Mérite

Vu le Code de l’environnement, et notamment ses articles L.211-3, L.214-1 à L.214-6, L.214-18, L.215-7 à
L.215-13 et R.211-66 à R.211-74 concernant les mesures de limitations des usages de l’eau en cas de
sécheresse ou à un risque de pénurie ;

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L.2212-1 et L 2212-2 relatifs aux
pouvoirs  généraux  des  maires  en  matière  de  police  et  l’article  L.2215-1  relatif  aux  pouvoirs  du
représentant de l'État dans le département en matière de police ;

Vu le décret du 16 février 2010 modifiant le décret du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à
l'organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

Vu le décret n° 2005-636 du 30 mai 2005 relatif à l'organisation de l'administration dans le domaine de
l'eau et aux missions du préfet coordonnateur de bassin ;

Vu le décret n° 62.1448 du 24 novembre 1962 relatif à l’exercice de la police des eaux ;

Vu le décret n° 94-354 du 29 avril 1994 modifié par le décret n°2003-869 du 11 septembre 2003 relatif
aux zones de répartition des eaux ;

Vu le décret n° 2021-795 du 23 juin 2021 relatif à la gestion quantitative de la ressource en eau et à la
gestion des situations de crise liées à la sécheresse ;

Vu le  décret  n° 2014-813 du 17  juillet  2014 relatif  au commissionnement et  à  l'assermentation des
fonctionnaires et agents chargés de fonctions de police judiciaire au titre du code de l'environnement ;

Vu l'arrêté  préfectoral  du  24  mai  1995  fixant  la  liste  des  communes  incluses  dans  les  zones  de
répartition des eaux dans le département de la Charente ;

Vu l'arrêté d’orientation de bassin  du 2 juillet  2021 relatif  au renforcement de la coordination des
mesures de gestion de la sécheresse sur le bassin Adour-Garonne ;

Vu l’arrêté cadre interdépartemental du 16 mars 2022 délimitant les zones d’alertes et définissant les
mesures de limitation ou de suspension provisoire des usages de l’eau pour faire face à une menace ou
aux conséquences d'une sécheresse ou à un risque de pénurie du 1er avril au 31 octobre sur le bassin
versant de la Charente où Cogest'Eau est désigné en tant qu’Organisme Unique de Gestion Collective
(OUGC) ;

7-9, rue de la préfecture
CS 92301 – 16023 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.charente.gouv.fr 1/12

Direction départementale
des territoires

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 35



Vu le  décret  du  20  juillet  2022  portant  nomination  de  madame  Martine  CLAVEL,  préfète  de  la
Charente ;

Vu l’arrêté  préfectoral  n°16-2022-08-23-00005 du  23  août  2022  donnant  délégation  de  signature  à
monsieur Hervé SERVAT, directeur départemental des territoires de la Charente ;

Considérant que les dispositions de limitations des usages de l'eau sont rendues nécessaires pour la
préservation de la santé, de la salubrité publique, de l'alimentation en eau potable des populations, des
écosystèmes aquatiques et pour la protection des ressources en eau ;

Considérant l'évolution des débits des cours d'eau et le niveau des nappes aux stations et piézomètres
de suivi prévus par les arrêtés-cadre interdépartementaux susvisés ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires :

7-9, rue de la préfecture
CS 92301 – 16023 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.charente.gouv.fr 2/12

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 36



ARRÊTE

Article 1er : L'évolution des niveaux et des débits aux stations piézométriques et hydrométriques des
bassins versants de la Charente entraîne la mise en œuvre de mesures de limitation des prélèvements
d'eau  dans  les  cours  d'eau  et  de  leur  nappe  d'accompagnement conformément  aux  dispositions
prévues par l'arrêté-cadre interdépartemental susvisé :

Zones de gestion Indicateurs de référence Niveau
de Gravité

Mesures de restriction
(voir Art.3)

Date
d'entrée en
application

ARGENCE Piézo de Balzac
Vouillac Coupure

Interdiction d'irriguer
sauf cultures dérogatoires

accordées
30/08/2022

ARGENTOR-IZONNE Station de Poursac Alerte
Interdiction d'irriguer

sauf cultures dérogatoires
accordées

06/09/2022

AUGE Piézo de Montigné Crise
Interdiction d'irriguer

sauf cultures dérogatoires
accordées

11/08/2022

AUME-COUTURE
Piézo de Fraigne

et
Station Moulin-de-Gouge

Crise
Interdiction d'irriguer

sauf cultures dérogatoires
accordées

09/08/2022

BIEF Piézo de Charmé
Bellicou

Alerte
Renforcée

Interdiction d'irriguer
sauf cultures dérogatoires

accordées
25/08/2022

NÉ Station de Salle-d'Angles
Station Les Perceptiers Crise

Interdiction d'irriguer
y compris cultures dérogatoires

accordées
04/08/2022

NOUÈRE Piézo de Saint-Saturnin
Lunesse Crise

Interdiction d'irriguer
sauf cultures dérogatoires

accordées
13/08/2022

PÉRUSE Piézo de Sauzé-Vaussais
Les Jarriges

Alerte
Renforcée

Interdiction d'irriguer
sauf cultures dérogatoires

accordées
25/08/2022

SON-SONNETTE Station de Saint-Front Hors Alerte
Interdiction d'irriguer

sauf cultures dérogatoires
accordées

25/08/2022

SUD-ANGOUMOIS
Anguienne, Boème, Claix

Charraud, Eaux-Claires

Station de Voeuil-et-Giget
(La Charraud) Alerte

Interdiction d'irriguer
sauf cultures dérogatoires

accordées
30/08/2022

CHARENTE-AMONT
Fleuve Charente

de sa source à Angoulême
et certains affluents

Station de Vindelle Hors Alerte
Interdiction d'irriguer

sauf cultures dérogatoires
accordées

25/08/2022

CHARENTE-AVAL
Fleuve Charente à l'aval

d'Angoulême

Station de Chaniers
Pont de Beillant Crise

Interdiction d'irriguer
y compris cultures dérogatoires

accordées
09/09/2022

Article 2 : Les levées ou mesures de restrictions sont applicables sur chaque zone de gestion, à partir de
8H00, à compter de la date mentionnée dans les lignes du tableau de l'article 1.

Ces mesures de restriction demeurent en vigueur tant que la prochaine observation de l'état de la
ressource ne justifiera pas de mesure nouvelle. Elles feront le moment venu l'objet d'une abrogation.

En tout état de cause, elles prendront fin, sauf décision contraire le 31 octobre 2022 à minuit, date de
fin de gestion de l'étiage telle que prévue par l'arrêté-cadre interdépartemental susvisé.

7-9, rue de la préfecture
CS 92301 – 16023 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.charente.gouv.fr 3/12

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 37



Article  3 : L'interdiction  d'irrigation,  s'appliquent  à  tous  les  préleveurs-irrigants,  sauf  aux  cultures
maraîchères dérogatoires déclarées auprès de l'OUGC et accordées par le service police de l'eau de
l'État.

Les cultures dérogatoires autorisées sont limitées à 200m3/ha.

Les volumes dérogatoires accordés sont définis en Annexe 2.

Article 4 :  Le précédent arrêté du  5 septembre 2022 réglementant les prélèvements d’eau dans les
communes sur les zones d'alertes concernés est abrogé à compter du  9 septembre 2022 à 8 heures.

Article 5 : Les communes concernées par ces sous-bassins hydrographiques sont citées en annexe 1.

Article 6 : Tout contrevenant au présent arrêté est  passible de la peine d’amende prévue pour les
contraventions de la 5ème classe (article R 216-9 du code de l’environnement).

Article 7 : Les permissionnaires ou leurs ayants-droit  ne pourront prétendre à aucune indemnité ni
dédommagement quelconque en raison des mesures précédents ou si, en raison d'une nouvelle baisse
des  débits  d'étiage,  l'administration  reconnaît  nécessaire  de  prendre,  dans  l'intérêt  de  la  salubrité
publique,  de  la  police  et  de  la  répartition  des  eaux,  des  mesures  qui  les  privent  d'une  manière
temporaire ou définitive de tout ou partie des autorisations précédemment accordées.

Article 8 : Le présent arrêté est susceptible, dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou
de sa publication de faire l’objet :

• d’un recours gracieux devant la préfète de la Charente ;
• d’un recours hiérarchique devant le ministre de la transition écologique ;
• d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Poitiers – 15, rue Blossac – CS 80541

– 86020 Poitiers par voie postale ou par voie dématérialisée via « télérecours citoyen » accessible
sur le site Internet www.telerecours.fr.

Ces recours n’ont pas d'effet suspensif sur l'exécution de la présente décision.

Article  9 : La  secrétaire  générale  de  la  préfecture,  les  sous-préfets  d’arrondissement,  le  directeur
départemental des territoires, les maires des communes concernées, le directeur départemental de la
sécurité publique, le commandant du groupement de gendarmerie départementale, le chef du service
départemental de l'office français de la biodiversité, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté.

Angoulême, le 8 septembre 2022
Po/ La Préfète de la Charente

7-9, rue de la préfecture
CS 92301 – 16023 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.charente.gouv.fr 4/12

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 38



ANNEXE 1

Liste des communes par zones de gestion

CHARENTE-AMONT

AIGRE FLÉAC MANSLE SAINT-GROUX

ALLOUE FONTCLAIREAU MARCILLAC-LANVILLE SAINT-LAURENT-DE-CERIS

AMBÉRAC FONTENILLE MARSAC
SAINT-QUENTIN-SUR-
CHARENTE

AMBERNAC FOUQUEURE MASSIGNAC SAINT-CYBARDEAUX

ANSAC-SUR-VIENNE GENAC-BIGNAC MONTIGNAC-CHARENTE SAINT-YRIEIX-SUR-CHARENTE

ASNIÈRE-SUR-NOUÈRE GOND-PONTOUVRE MOUTON SALLES-DE-VILLEFAGNAN

AUNAC-SUR-CHARENTE HIESSE MOUTONNEAU SAUVAGNAC

AUSSAC-VADALLE JUILLÉ MOUZON TAIZE-AIZIE

BALZAC LA CHAPELLE NANTEUIL-EN-VALLEE
TERRES-DE-HAUTE-
CHARENTE

BARRO LA FAYE PLEUVILLE TUSSON

BENEST LE BOUCHAGE POURSAC VARS

BIOUSSAC LE LINDOIS PRÉSSIGNAC VERNEUIL

CELLETTES LES ADJOTS PUYREAUX VERTEUIL-SUR-CHARENTE

CHAMPNIERS LÉSIGNAC-DURAND ROUILLAC VERVANT

CHENON LICHÈRES RUFFEC VILLEJOUBERT

CONDAC LIGNÉ SAINT-AMANT-DE-BOIXE VILLOGNON

COULONGES LONNES SAINT-COUTANT VINDELLE

COURCOME LUXÉ SAINT-GENIS-D'HIERSAC VOUHARTE

COUTURE MAINE-DE-BOIXE SAINT-GEORGES XAMBES

ÉPENÈDE MANOT SAINT-GOURSON

ARGENTOR-IZONNE
ALLOUE LE BOUCHAGE POURSAC TAIZÉ-AIZIE

BENEST LE GRAND-MADIEU SAINT-COUTANT VIEUX-RUFFEC

BIOUSSAC LE VIEUX-CERIER SAINT-GEORGES

CHAMPAGNE-MOUTON NANTEUIL-EN-VALLÉE SAINT-LAURENT-DE-CERIS

PÉRUSE
BERNAC LA FORÊT-DE-TESSE MONTJEAN VILLEFAGNAN

CONDAC LA MAGDELEINE RUFFEC VILLIERS-LE-ROUX

LA CHÈVRERIE LES ADJOTS SAINT-MARTIN-DU-CLOCHER

LA FAYE LONDIGNY THEIL-RABIER

7-9, rue de la préfecture
CS 92301 – 16023 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.charente.gouv.fr 5/12

Direction départementale
des territoires

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 39



SON-SONNETTE
AUNAC-SUR-CHARENTE LE VIEUX-CERIER SAINT-CIERS-SUR-BONNIEURE TURGON

BEAULIEU-SUR-SONNETTE LUSSAC SAINT-FRONT VAL-DE-BONNIEURE

CELLEFROUIN MOUTON SAINT-GOURSON VALENCE

CHASSIECQ NANTEUIL-EN-VALLEE SAINT-LAURENT-DE-CERIS VENTOUSE

COUTURE NIEUIL SAINT-SULPICE-DE-RUFFEC

LA TACHE PARZAC SUAUX

LE GRAND-MADIEU SAINT-CLAUD TERRES-DE-HAUTE-CHARENTE

BIEF
BESSE JUILLÉ LUXÉ TUSSON

CHARMÉ LA FAYE RAIX VILLEFAGNAN

COURCOME LIGNÉ SALLES-DE-VILLEFAGNAN

EMPURÉ LONNES SOUVIGNÉ

AUME-COUTURE
AIGRE EMPURÉ MARCILLAC-LANVILLE SOUVIGNÉ

AMBERAC FOUQUEURE MONS THEIL-RABIER

BARBEZIÈRES LA MAGDELEINE ORADOUR TUSSON

BESSE LES GOURS PAIZAY-NAUDOUIN-EMBOURIE VERDILLE

BRETTES LONGRÉ RANVILLE-BREUILLAUD VAL-D'AUGE

ÉBRÉON LUPSAULT SAINT-FRAIGNE

AUGE
MARCILLAC-LANVILLE ROUILLAC VERDILLE

MONS VAL-D'AUGE

ARGENCE
ANAIS BRIE TOURRIERS

AUSSAC-VADALLE CHAMPNIERS VARS

BALZAC JAULDES VILLEJOUBERT

SUD-ANGOUMOIS
ANGUIENNE LA CHARRAUD BOÈME LES EAUX-CLAIRES

ANGOULÊME DIGNAC BOISNÉ-LA-TUDE ANGOULÊME

DIRAC FOUQUEBRUNE CHADURIE DIGNAC

GARAT LA COURONNE FOUQUEBRUNE DIRAC

PUYMOYEN MAGNAC-LAVALETTE-VILLARS LA COURONNE LA COURONNE

SOYAUX MOUTHIERS-SUR-BOEME MAGNAC-LAVALETTE-VILLARS PUYMOYEN

SAINT-MICHEL MOUTHIERS-SUR-BOEME SAINT-MICHEL

CLAIX TORSAC NERSAC TORSAC

CLAIX VOEUIL-ET-GIGET PLASSAC-ROUFFIAC VOEUIL-ET-GIGET

PLASSAC-ROUFFIAC ROULLET-SAINT-ESTÉPHE

ROULLET- SAINT- ESTÉPHE VOULGÉZAC

7-9, rue de la préfecture
CS 92301 – 16023 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.charente.gouv.fr 6/12

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 40



NOUÈRE
ASNIÈRES-SUR-NOUERE GENAC-BIGNAC ROUILLAC SAINT-SATURNIN

DOUZAT HIERSAC SAINT-AMANT-DE-NOUÈRE VAL-D'AUGE

ÉCHALLAT LINARS SAINT-CYBARDEAUX

FLÉAC MARSAC SAINT-GENIS-D'HIERSAC

CHARENTE-AVAL
ANGEAC-CHAMPAGNE CLAIX LINARS SAINT-MICHEL

ANGEAC-CHARENTE COGNAC LOUZAC-SAINT-ANDRÉ SAINT-PREUIL

ANGOULÊME DOUZAT MAINXE-GONDEVILLE SAINT-SATURNIN

BASSAC ÉCHALLAT MÉRIGNAC SAINT-SIMEUX

BELLEVIGNE ÉTRIAC MERPINS SAINT-SIMON

BIRAC FLÉAC MOSNAC SAINTE-SÉVÈRE

BONNEUIL FLEURAC MOULIDARS SEGONZAC

BOURG-CHARENTE FOUSSIGNAC NERSAC SIGOGNE

BOUTEVILLE GENSAC-LA-PALLUE NERCILLAC SIREUIL

BOUTIERS-SAINT-TROJEAN GENTÉ RÉPARSAC TRIAC-LAUTRAIT

BRÉVILLE GRAVES-SAINT-AMANT ROUILLAC TROIS-PALIS

CHAMPMILLON HIERSAC ROULLET-SAINT-ESTÈPHE VAL-DES-VIGNES

CHASSORS JARNAC SAINT-BRICE VAUX-ROUILLAC

CHATEAUBERNARD JULIENNE SAINT-LAURENT-DE-COGNAC VIBRAC

CHATEAUNEUF-SUR-CHARENTE LA COURONNE SAINT-MÊME-LES-CARRIERES

CHERVES-RICHEMONT LES METAIRIES SAINT-YRIEIX-SUR-CHARENTE

NÉ
AMBLEVILLE CHALLIGNAC LACHAISE SAINT-BONNET

ANGEAC-CHAMPAGNE CHAMPAGNE-VIGNY LADIVILLE SAINT-FÉLIX

ANGEDUC CHATEAUBERNARD LAGARDE-SUR-LE-NÉ SAINT-FORT-SUR-LE-NÉ

ARS CHATIGNAC LIGNIERES-SONNEVILLE SAINT-MEDARD

BARBEZIEUX-SAINT-HILAIRE CHILLAC MERPINS SAINT-PALAIS-DU-NÉ

BARRET CONDÉON MONTMOREAU SAINT-PREUIL

BÉCHERESSE COTEAUX-DU-BLANZACAIS NONAC SAINTE-SOULINE

BELLEVIGNE CRITEUIL-LA -MAGDELEINE ORIOLLES SALLES-D'ANGLES

BERNEUIL DÉVIAT PASSIRAC SALLES-DE-BARBEZIEUX

BESSAC ÉTRIAC PÉRIGNAC SEGONZAC

BONNEUIL GENTÉ PLASSAC-ROUFFIAC VAL-DES-VIGNES 

BRIE-SOUS-BARBEZIEUX GIMEUX POULLIGNAC VERRIERES

BROSSAC GUIMPS REIGNAC VIGNOLLES

CHADURIE JUILLAC-LE-COQ SAINT-AULAIS-LA-CHAPELLE VOULGÉZAC

7-9, rue de la préfecture
CS 92301 – 16023 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.charente.gouv.fr 7/12

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 41



7-9, rue de la préfecture
CS 92301 – 16023 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.charente.gouv.fr 8/12

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 42



ANNEXE 2
Volumes dérogatoires autorisés

ARGENCE

Code police de l'eau Maraîchage
Cultures

légumières
Ha

Dérogation
spéciale
Éleveurs

Ha

Autres cultures
spéciales

Ha

Surface totale
Ha

Volume
dérogatoire

hebdomadaire
m3

OUV-16-SU-AR-006 22 22 2 193

OUV-16-SU-AR-012 1 1 200

Total : 1 22 0 23 2 396

ARGENTOR-IZONNE

Code police de l'eau Maraîchage
Cultures

légumières
Ha

Dérogation
spéciale
Éleveurs

Ha

Autres cultures
spéciales

Ha

Surface totale
Ha

Volume
dérogatoire

hebdomadaire
m3

OUV-16-SU-AI-003 5 5 1 000

OUV-16-SU-AI-005 59 59 4 000

OUV-16-SU-AI-007 12 12 2 380

OUV-16-SU-AI-009 2 2 340

Total : 2 59 17 78 7 720

AUGE

Code police de l'eau Maraîchage
Cultures

légumières
Ha

Dérogation
spéciale
Éleveurs

Ha

Autres cultures
spéciales

Ha

Surface totale
Ha

Volume
dérogatoire

hebdomadaire
m3

OUV-16-SU-AG-003 12 12 1 000

OUV-16-SU-AG-006 12 2 14 2 380

OUV-16-SU-AG-009 8 8 250

Total : 12 0 22 34 2 630

7-9, rue de la préfecture
CS 92301 – 16023 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.charente.gouv.fr 9/12

Direction départementale
des territoires

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 43



PÉRUSE

Code police de l'eau Maraîchage
Cultures

légumières
Ha

Dérogation
spéciale
Éleveurs

Ha

Autres cultures
spéciales

Ha

Surface totale
Ha

Volume
dérogatoire

hebdomadaire
m3

OUV-16-SU-PE-002 4 4 816

OUV-16-SU-PE-005 6 6 1 200

OUV-16-SU-PE-006 2 2 150

Total : 10 2 0 12 2 166

AUME-COUTURE

Code police de l'eau Maraîchage
Cultures

légumières
Ha

Dérogation
spéciale
Éleveurs

Ha

Autres cultures
spéciales

Ha

Surface totale
Ha

Volume
dérogatoire

hebdomadaire
m3

OUV-16-SU-AC-001 3 667 200 3 867 3 867

OUV-16-SU-AC-005 15 15 2 900

OUV-16-SU-AC-007 12 12 2 025

OUV-16-SU-AC-014 10 10 2 000

OUV-16-SU-AC-015 11 11 2 200

OUV-16-SU-AC-019 14 14 1 900

OUV-16-SU-AC-021 7 7 300

OUV-16-SU-AC-033 36 36 4 540

OUV-16-SU-AC-034 10 2 000

OUV-16-SU-AC-039 21 21 5 200

Total : 26 3 707 270 3 993 26 932

SON-SONNETTE

Code police de l'eau Maraîchage
Cultures

légumières
Ha

Dérogation
spéciale
Éleveurs

Ha

Autres cultures
spéciales

Ha

Surface totale
Ha

Volume
dérogatoire

hebdomadaire
m3

OUV-16-SU-SON-013 1 1 200

OUV-16-SU-SON-015 0 34

Total : 1 1 234

7-9, rue de la préfecture
CS 92301 – 16023 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.charente.gouv.fr 10/12

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 44



SUD-ANGOUMOIS

Code police de l'eau Maraîchage
Cultures

légumières
Ha

Dérogation
spéciale
Éleveurs

Ha

Autres cultures
spéciales

Ha

Surface totale
Ha

Volume
dérogatoire

hebdomadaire
m3

OUV-16-SU-SA-003 2 2 300

OUV-16-SU-SA-004 18 18 3 600

OUV-16-SU-SA-005 1 1 100

OUV-16-SU-SA-020 1 1 129

OUV-16-SU-SA-021 6 6 702

OUV-16-SU-SA-024 6 6 277

OUV-16-SU-SA-026 1 1 127

OUV-16-SU-SA-028 1 1 128

Total : 15 0 21 36 5 363

CHARENTE-AMONT

Code police de l'eau Maraîchage
Cultures

légumières
Ha

Dérogation
spéciale
Éleveurs

Ha

Autres cultures
spéciales

Ha

Surface totale
Ha

Volume
dérogatoire

hebdomadaire
m3

OUV-16-SU-CAD-001 5 1 6 200

OUV-16-SU-CAD-002 168 40 208 8 000

OUV-16-SU-CAD-013 9 9 1 700

OUV-16-SU-CAD-014 27 3 30 3 583

OUV-16-SU-CAD-022 47 47 9 400

OUV-16-SU-CAD-023 2 2 215

OUV-16-SU-CAD-025 2 2 320

OUV-16-SU-CAND-001 11 11 2 100

OUV-16-SU-CAND-002 3 3 560

OUV-16-SU-CAND-007 1 1 140

OUV-16-SU-CAND-010 10 10 2 000

OUV-16-SU-CAND-011 34 34 4 500

OUV-16-SU-CAND-012 16 16 4 380

OUV-16-SU-CAND-019 7 7 1 444

OUV-16-SU-CAND-031 11 11 2 200

OUV-16-SU-CAND-032 11 11 1 500

OUV-16-SU-CAND-038 10 6 16 3 316

OUV-16-SU-CAND-044 23 23 1 735

OUV-16-SU-CAND-048 10 10 1 750

OUV-16-SU-CAND-049 8,34 8 1 700

7-9, rue de la préfecture
CS 92301 – 16023 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.charente.gouv.fr 11/12

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 45



OUV-16-SU-CAND-050 19 19 3 350

OUV-16-SU-CAND-056 3 3 530

OUV-16-SU-CAND-062 79 2 81 2 067

OUV-16-SU-CAND-064 7 7 14 1 400

OUV-16-SU-CAND-066 5 25 30 5 960

OUV-16-SU-CAND-069 18 18 3 615

OUV-16-SU-CAND-071 23 23 4 500

OUV-16-SU-CAND-074 4 13 17 2 270

OUV-16-SU-CAND-082 9 9 2 167

OUV-16-SU-CAND-090 15 15 3 032

OUV-16-SU-CAND-091 18 18 3 622

OUV-16-SU-CAND-093 4 4 700

OUV-16-SU-CAND-106 50 50 10 092

OUV-16-SU-CAND-118 17 10 27 5 400

OUV-16-SU-CAND-124 61 61 3 000

Total : 58 476 320,34 854 102 448

7-9, rue de la préfecture
CS 92301 – 16023 ANGOULÊME Cedex
Tél. : 05.45.97.61.00
www.charente.gouv.fr 12/12

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00003 - Restriction des usages de l'eau : Périmètre OUGC

Cogest'Eau 20220908 46



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-09-08-00005

Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de

produits phytopharmaceutiques de la Charente,

dite "charte riverains"

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 47



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 48



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 49



1 Charte Riverains - Département de la Charente

Charte  
Riverains Charente

Dans un souci du « bien vivre 
ensemble », la présente charte 
vise à favoriser le dialogue entre 
les habitants, les travailleurs, les 
élus locaux, les agriculteurs et leurs 
salariés et à répondre aux enjeux 
de santé publique liés à l’utilisation 
de produits phytopharmaceutiques 
en agriculture, particulièrement à 
proximité des zones d’habitation, 
des lieux accueillant des groupes 
de personnes vulnérables et des 
lieux accueillant des travailleurs 
de façon régulière.

Son objectif est aussi de 
formaliser et de faire connaître 
au plus grand nombre les 
engagements des agriculteurs 
du département de la Charente 
à respecter des mesures de 
protection des personnes habitant 
ou travaillant régulièrement à 
proximité des parcelles agricoles 
lors de l’utilisation de produits 
phytopharmaceutiques en 
agriculture, en réponse au nouveau 
contexte légal et réglementaire. 
Au delà de ce cadre, la charte 
formalise l’engagement individuel 
et collectif des agriculteurs, de leurs 
organisations professionnelles 
ainsi que des collectivités 
territoriales à développer et faire 
connaître des pratiques plus 
durables, dans un cadre concerté 
dans les territoires.

La charte précise notamment 
les distances à respecter et 
les mesures apportant des 
garanties équivalentes en matière 
d’exposition des habitants, des 
groupes de personnes vulnérables 
et des travailleurs présents de façon 
régulière. Elle définit également 
des modalités d’information 
préalable à l’utilisation de produits 
phytopharmaceutiques. 

Elle constitue une condition 
nécessaire pour permettre une 
adaptation des distances de sécurité. 

En vertu des dispositions du code 
rural et de la pêche maritime, 
le choix a été fait d’appliquer 
la charte d’engagements à la 
totalité de l’activité agricole du 
département.
Ce choix s’explique par une 
diversité de productions dans les 
exploitations agricoles, nécessitant 
une approche cohérente au sein 
de chaque exploitation. Il tient 
également compte de l’habitat 
diffus dans des bourgs du 
département.

INTRODUCTION

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 50



2 Charte Riverains - Département de la Charente

Favoriser le dialogue et entretenir le lien entre les agriculteurs et 
l’ensemble des citoyens.

Promouvoir et généraliser les bonnes pratiques en matière d’utilisation 
de produits phytopharmaceutiques afin de limiter leur impact sur la santé 
et sur l’environnement. 

Encourager les agriculteurs à mieux communiquer sur leurs pratiques.

Promouvoir et expliquer aux citoyens les métiers de l’agriculture et 
ses diverses productions et les inciter à engager le dialogue avec les 
agriculteurs.

OBJECTIFS DE LA CHARTE

Dans l’optique d’une agriculture VIABLE, VIVANTE et 
RECONNUE sur le territoire et d’une alimentation 

SAINE et ACCESSIBLE à tous

Cette charte est un support pour la concertation et la communication entre la profession agricole et les 
citoyens. Elle s’inscrit dans une démarche progressive et pourra évoluer dans la concertation en fonction 
des besoins, des évaluations annuelles et de la réglementation. Toute modification de la présente Charte 
est conduite conformément aux dispositions du code rural et de la pêche maritime, hors mise à jour de la 
réglementation nationale applicable.

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 51



3 Charte Riverains - Département de la Charente

Les engagements des agriculteurs
Ce que la réglementation impose

Ont un Certiphyto qui atteste une connaissance sur les risques liés aux produits 
phytopharmaceutiques en termes de santé et d’environnement et s’assurent que l’ensemble 
des applicateurs de produits sur l’exploitation le détiennent également.

Reçoivent deux conseils stratégiques sur la période de validité de cinq ans du Certiphyto 
afin d’identifier les leviers pertinents à mettre en œuvre sur leurs exploitations, pour diminuer 
l’usage et les impacts des produits phytopharmaceutiques.

Prennent en compte les données météorologiques locales avant toute décision 
d’intervention, notamment la force du vent (interdiction au delà de 19 km/h) et l’intensité des 
précipitations qui font l’objet d’une réglementation particulière ;

Font contrôler les pulvérisateurs de l’exploitation au minimum tous les 3 ans.

Utilisent uniquement des produits phytopharmaceutiques homologués qui ont une 
autorisation de mise sur le marché y compris en agriculture biologique. 

Coupent la pulvérisation dès lors que le pulvérisateur sort de la parcelle ou du rang à traiter.

Respectent les conditions d’utilisation de ces produits et notamment les Zones Non 
Traitées au voisinage des points d’eau et les Distances de sécurité Riverains figurant 
dans la décision d’autorisation de Mise sur le marché d’un produit commercial ou prévus par 
l’arrêté du 4 mai 2017 modifié. (La réglementation liée aux Distances de Sécurité Riverains est 
décrite en annexe.)

Préviennent leurs riverains et les personnes présentes de la réalisation d’un traitement, 
à l’aide de tout dispositif à leur disposition, seul ou en association, qu’il soit de type visuel, écrit 
ou numérique. Ces modalités d’information doivent permettre à toute personne à proximité 
de la zone traitée, résidents ou personnes présentes, d’avoir connaissance, en amont de la 
réalisation d’un traitement phytopharmaceutique, du moment effectif où interviendra celui-ci.

Disposent d’un exemplaire de la charte d’engagements, le cas échéant, dématérialisé, 
qu’ils mettent en oeuvre lors de l’utilisation de produits phytopharmaceutiques.

Le socle réglementaire français pour l’utilisation de produits 
phytopharmaceutiques en agriculture, a pour objectif 
de répondre aux enjeux majeurs de santé publique et de 
préservation de l’environnement. Ainsi, les agriculteurs :

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 52



4 Charte Riverains - Département de la Charente

Les Agriculteurs Charentais vont plus loin

Vers des pratiques plus durables

Les agriculteurs qui adhèrent aux principes de cette charte, mettent 
en œuvre des pratiques visant à réduire les risques de dérive des 
produits phytosanitaires sur l’environnement et les habitants et 
privilégient des démarches de dialogue auprès des habitants. Selon 
la disposition de leurs parcelles à proximité des zones d’habitation et 
selon leurs productions, ils s’engagent à mettre en œuvre les mesures 
suivantes, les plus adaptées :

Vérifier, au moins une fois par an, le réglage de leurs pulvérisateurs, et faire appel, si cela est 
nécessaire à une formation ou à une entreprise spécialisée.

Prendre en compte les outils d’aides à la décision en préalable de chaque traitement 
(observations, bulletins de Santé du Végétal, recommandations, résultats de modélisations…). 

Ne traiter qu’une face des rangs côté habitation, en dehors de l’utilisation de pulvérisateurs à 
panneaux, pour les cultures hautes situées à moins de 20m d’une zone d’habitation. 

Au fur et à mesure des produits, matériels et méthodes mis à leur disposition.

Développer le recours à des pratiques et à du matériel limitant les risques de dérive.

Développer l’utilisation de méthodes alternatives à la lutte chimique.

Remplacer, à efficacité équivalente, les produits classés CMR, toxiques, très toxiques et ceux 
considérés comme perturbateurs endocriniens par des produits à impact moindre sur la santé. 

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 53



5 Charte Riverains - Département de la Charente

Des actions concertées dans les territoires

L’explication de leurs métiers

Les agriculteurs seront encouragés à implanter un dispositif végétalisé en bordure de leur 
parcelle, en particulier si celle-ci est située à proximité d’un établissement accueillant des 
personnes vulnérables. Cette implantation pourra être discutée avec le chef d’établissement 
et organisée de manière à faire participer les résidents de l’établissement ou ceux qui le 
fréquentent régulièrement. 

Afin de renforcer la protection des personnes vulnérables, les agriculteurs veilleront à ne pas 
réaliser de traitements à base de produits phytopharmaceutiques sur les parcelles jouxtant 
des établissements accueillant des personnes vulnérables en période de présence de ces 
personnes à l’extérieur des bâtiments.

Le dispositif PhytoSignal, mis en place au niveau de la région Nouvelle Aquitaine (www.
nouvelle-aquitaine.ars.sante.fr/signaler-un-evenement-de-sante-en-lien-avec-les-pesticides-
en-nouvelle-aquitaine), permet à chacun de signaler un évènement de santé en lien avec les 
produits phytopharmaceutiques à usages agricole et non agricole. En cas d’évènement sanitaire 
avéré, l’agriculteur s’engage à transmettre à l’ARS et au centre antipoison et toxicovigilance 
(CAPTV) le nom des produits utilisés. Ces données seront seulement utilisées dans un cadre 
sanitaire par les autorités compétentes et ne seront pas transmises en dehors de ce cadre. 

Les agriculteurs sont encouragés à organiser toute action pédagogique permettant de faire 
connaître leur métier sous forme de :

• Portes ouvertes de leurs exploitations

• Mise en place de bout de rang ou de bandes témoins pour expliquer et prouver l’intérêt 
de leurs traitements

• Démonstration grand public de matériel pour montrer l’absence de dérive

D’une manière générale, les agriculteurs sont encouragés 
à entretenir avec leurs riverains un dialogue régulier, 
dans la compréhension et le respect du travail et des 
contraintes de chacun, et peuvent, si la situation s’y 
prête, s’entendre sur des pratiques individuelles, propres 
à maintenir une bonne relation entre eux. Ces pratiques 
locales, définies entre un agriculteur ou un groupe 
d’agriculteurs et ses riverains pourront être formalisées.

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 54



6 Charte Riverains - Département de la Charente

Les engagements des Organisations Professionnelles 
Agricoles

Les organisations professionnelles agricoles (Chambre 
d’Agriculture, syndicats adhérant à la charte, coopératives 
agricoles, négociants, interprofessions…) promeuvent la 
charte riverains et s’engagent de plus à :

Les organisations professionnelles agricoles ainsi que toute entreprise ou organisme de 
recherche compétent en la matière s’appliqueront à développer, tester et vulgariser : 

• Les pratiques et matériels limitant le risque de dérive

• Les méthodes alternatives à la lutte chimique

• Les produits, conservant une bonne efficacité de traitement tout en ayant un impact 
moindre sur la santé et l’environnement.

Promouvoir les bonnes pratiques

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 55



7 Charte Riverains - Département de la Charente

Sensibiliser le grand public aux activités agricoles : Les actions suivantes pourront être 
développées dans ce sens en fonction de leur pertinence (période, territoire, interlocuteurs…) :

• Organisation de réunions d’informations annuelles entre agriculteurs/riverains et élus 
au sein des communes pour expliquer la raison et les modalités de mise en œuvre 
des traitements ainsi que les périodes clés pendant lesquelles ces traitements sont 
susceptibles d’être déployés.

• Mise à disposition d’un calendrier indicatif recensant les périodes des principales 
opérations réalisées sur les cultures majoritaires du département (adaptable en fonction 
des conditions pédoclimatiques) et expliquant les pratiques des agriculteurs sur le site 
internet de la Chambre d’Agriculture de la Charente et mis à disposition des mairies sous 
forme d’un flyer indiquant également les éléments réglementaires à respecter.

• Mise en place d’un livret avec argumentaire à destination des agriculteurs et des élus des 
collectivités pour les aider à dialoguer avec les riverains et expliquer leurs pratiques.

• Mise en place d’une « Foire aux Questions » sur le site internet de la Chambre d’Agriculture 
permettant de répondre aux questions les plus courantes des riverains vis-à-vis du monde 
agricole.

• Développement d’animations pédagogiques sur le thème de l’agriculture.

Mettre à disposition des agriculteurs des formations et outils pour les aider dans la mise en 
place du dialogue avec les riverains.

Mettre en place un bulletin mis en ligne sur le site de la Chambre d’Agriculture (https://charente.
chambre-agriculture.fr/) s’appuyant notamment sur les bulletins de santé des végétaux, s’ils 
existent et actualisé à plusieurs reprises pendant la campagne culturale afin de compléter 
l’information des riverains vis-à-vis des traitements phytopharmaceutiques. Ces bulletins 
couvrent les cultures suivantes : vigne, céréales, oléoprotéagineux, maraichage et arboriculture.

Instaurer un comité de suivi à l’échelle du département qui se réunira au moins une fois par 
an pour faire le point sur la mise en œuvre de la charte (sollicitations des agriculteurs et des 
habitants et réponses à ces sollicitations, évènements organisés, en lien avec les thématiques 
de la charte...).

Désigner un référent local (élu de la Chambre d’Agriculture), par territoire, qui sera sollicité par 
le maire en cas de conflit constaté sur une commune concernée par la mise en œuvre de la 
charte d’engagements. Le rôle de ce référent sera de mener une médiation visant à rétablir un 
dialogue constructif.

Participer aux réunions exceptionnelles du comité de suivi visant à proposer le règlement de 
conflits pour lesquels la médiation locale aurait échoué.

Mettre en place un outil de suivi de ces médiations et des solutions retenues.

Mettre en place une information générale sur l’utilisation des produits 
phytopharmaceutiques

Construire un dialogue local élargi

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 56



8 Charte Riverains - Département de la Charente

Les engagements des Elus Locaux

Les élus locaux, en tant que représentants des citoyens, s’engagent à :

Promouvoir la Charte riverains. 

Communiquer auprès de leurs administrés sur les obligations de chacun en matière de respect 
des espaces agricoles qui sont privés : afin de ne pas risquer de pénétrer dans une parcelle 
venant de recevoir un traitement, les citoyens se doivent de respecter scrupuleusement les 
parcelles agricoles en n’y pénétrant pas sans autorisation préalable de l’exploitant.

Participer à la sensibilisation des habitants aux activités agricoles via l’organisation de réunions 
et la mise à disposition de tous documents (calendriers, flyers, affiches…) permettant une 
meilleure compréhension du monde agricole.

Communiquer aux agriculteurs au plus tôt, toute information utile leur permettant d’adapter si 
possible les modalités de traitement (évènement sur la commune par exemple).

Participer au comité de suivi de la charte.

Organiser une conciliation locale en faisant appel au référent de la Chambre d’Agriculture en 
cas de conflit.

Saisir le comité de suivi de toute situation conflictuelle qui ne pourrait pas être résolue localement.

Anticiper, prévenir et informer

Mettre en place une démarche de dialogue local

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 57



9 Charte Riverains - Département de la Charente

Cadre réglementaire

Annexes

Cadre général

Cadre spécifique aux distances de sécurité

Démarche volontaire initialement, la charte d’engagements 
est réglementaire depuis 2020. 

Pour réduire l’exposition aux produits phytopharmaceutiques 
et favoriser la coexistence des activités sur les territoires 
ruraux, les parlementaires ont voté une disposition 
subordonnant l’utilisation de produits phytopharmaceutiques 
à des mesures de protection des personnes habitant à 
proximité des zones susceptibles d’être traitées, formalisées 
dans une charte d’engagements à l’échelle départementale 
(article 83 de la loi n° 2018-938 du 30 octobre 2018 pour 

l’équilibre des relations commerciales dans le secteur 
agricole et alimentaire et une alimentation saine, durable et 
accessible à tous dite “loi EGALIM », modifiant l’article L. 
253-8-III du code rural et de la pêche maritime (CRPM)). 

Le contenu du dispositif est précisé par le décret n°2019-
1500 du 27 décembre 2019, récemment modifié par le 
décret n°2022-62 du 25 janvier 2022, ainsi que par l’arrêté 
du 4 mai 2017, modifié par les arrêtés 27 décembre 2019 et 
du 25 janvier 2022. 

Afin de renforcer la protection des personnes, les distances de 
sécurité et les mesures apportant des garanties équivalentes 
à respecter pour les traitements des parties aériennes des 
plantes sont celles prévues par l’Autorisation de Mise sur 
le Marché (AMM) du produit phytopharmaceutique ou, par 
défaut, celles fixées par l’arrêté du 4 mai 2017 modifié.

Il existe 2 types de produits pour lesquels ces mesures ne 
s’appliquent pas : 

• Les produits de biocontrôle dont la liste est établie par 
le Ministre de l’Agriculture et publiée au BO agri : https://
agriculture.gouv.fr/quest-ce-que-le-biocontrole.

• Les produits composés uniquement de substances de 
base ou de substances à faible risque qui ne nécessitent 
pas d’AMM. Il n’existe pas de liste exhaustive de ces 
produits. Cependant les substances de base approuvées 
ainsi que leurs utilisations possibles sont répertoriées à 
l’adresse suivante : http://substances.itab.asso.fr/fiches-
substances-de-base.

En dehors de ces exceptions, ces distances et mesures 
équivalentes s’appliquent au voisinage : 

• Des bâtiments habités : Ce sont des lieux d’habitation 
occupés. Ils comprennent notamment les locaux affectés 
à l’habitation, les logements d’étudiants, les résidences 
universitaires, les chambres d’hôtes, les gîtes ruraux, les 
meublés de tourisme, les centres de vacances, dès lors 
qu’ils sont régulièrement occupés ou fréquentés. 

En cas de caractère irrégulier ou discontinu de l’occupation 
d’un bâtiment notamment les bâtiments liés à un 
établissement touristique dont les dates de fermeture sont 
connues, les traitements peuvent être effectués en limite 
de propriété, dès lors que le bâtiment n’est pas occupé le 
jour du traitement et dans les 2 jours suivant le traitement 
et sous réserve qu’il existe un accord sur cette base entre 
l’agriculteur et le propriétaire du bâtiment.

Les distances de sécurité s’établissent, dans les cas les plus 
courants d’une maison individuelle construite sur un terrain 
de quelques centaines de m2, à la limite de la propriété. 
S’il s’agit d’une grande propriété, les distances de sécurité 

sont alors incluses dans la partie de la grande propriété 
non régulièrement fréquentée. Ceci n’est applicable que 
s’il existe un accord entre l’agriculteur et le propriétaire 
définissant clairement la zone à protéger.

• Les lieux accueillant des travailleurs présents de 
façon régulière : Ce sont des lieux comprenant des 
bâtiments régulièrement occupés ou fréquentés par des 
travailleurs.  

En cas de caractère irrégulier ou discontinu de l’occupation 
d’un bâtiment accueillant des travailleurs, les traitements 
peuvent être effectués en limite de propriété, dès lors que le 
bâtiment n’est pas occupé le jour du traitement et dans les 2 
jours suivant le traitement.

S’il s’agit d’un lieu très étendu, seule la zone non bâtie 
régulièrement fréquentée est à protéger par des distances 
de sécurité. Les distances de sécurité sont alors incluses 
dans la partie de la grande propriété non régulièrement 
fréquentée.

• Les zones accueillant les groupes de personnes 
vulnérables sont :
•  les lieux fréquentés par des enfants (crèche, 

établissements scolaires, centre de loisirs, aires de 
jeux, espaces verts ouverts au public …) ;

•  les hôpitaux et établissements de santé (centres 
hospitaliers et hôpitaux, établissements de santé 
privés, maisons de santé, maisons de réadaptation 
fonctionnelle, établissements qui accueillent des 
personnes atteintes de pathologie grave) ;

•  les maisons de retraite, EHPAD ; 

•  les établissements accueillant des personnes 
porteuses de handicap.

En application de l’article L253-7-1 du code rural et de la pêche 
maritime, des dispositions spécifiques s’appliquent à proximité 
des lieux et établissements accueillant des personnes 
vulnérables. Elles sont précisées par arrêté préfectoral. Dans 
le département de la Charente, l’arrêté actuellement applicable 
est l’arrêté inter-préfectoral du 12 mai 2016.

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 58



10 Charte Riverains - Département de la Charente

*AMM : Autorisation de Mise sur le Marché  
 

Pour l’arboriculture, la viticulture ou autres cultures visées 
par des distances de sécurité de 10 mètres, en cas de 
réalisation de traitements herbicides avec un matériel du 
même type que celui utilisé pour des cultures basses (par 
exemple, pulvérisateur à rampe avec jets dirigés au sol), la 
distance de sécurité à respecter est de 5 m avec possibilité 
de réduction éventuelle à 3 m (utilisation de buses anti-
dérive) selon les dispositions applicables aux cultures 
basses.

Enfin, en cas de traitements nécessaires à la destruction 
et à la prévention de la propagation des organismes 
nuisibles réglementés au sens du I de l’article L. 251-3 
du CRPM (cas de la Flavescence dorée en Charente), les 
distances de sécurité ne s’appliquent pas, sous réserve 
de dispositions spécifiques précisées par l’arrêté de lutte 
ministériel ou préfectoral.

Les listes actualisées des matériels antidérives, des 
produits sans distance de sécurité et des produits avec 
une distance de sécurité incompressible de 20 m sont 
accessibles sur des sites publics et sur le site du ministère 
de l’agriculture (https://agriculture.gouv.fr/distances-de-
securite-pour-les-traitements-phytopharmaceutiques-
proximite-des-habitations).

Liste actualisée des matériels antidérive : 
https://agriculture.gouv.fr/materiels-permettant-la-
limitation-de-la-derive-de-pulverisation-des-produits-
phytopharmaceutiques.

Liste des produits avec une distance de sécurité 
incompressible de 20 m : https://agriculture.
gouv.fr/distances-de-securite-pour-les-traitements-
phytopharmaceutiques-proximite-des-habitations.

Au-delà de ces prescriptions spécifiques s’appliquent 
les dispositions générales de protection des riverains ou 
des travailleurs présents de façon régulière. Toutefois, les 
distances de sécurité ne peuvent être adaptées à proximité 
des lieux ou établissements accueillant des personnes 
vulnérables : elles ne peuvent, dans ce cas, être inférieures 

à 10 mètres pour les cultures hautes et 5 mètres pour les 
cultures basses, quels que soient les moyens mis en oeuvre.

Les distances de sécurité à respecter et les mesures apportant 
des garanties équivalentes peuvent être schématisées 
comme décrit dans les graphiques ci-dessous : 

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 59



11 Charte Riverains - Département de la Charente

Modalités d’élaboration
Le travail sur la charte d’engagements de la Charente 
a été entamé à l’initiative de la Direction des Services 
Départementaux de l’Education Nationale dès le printemps 
2018, dans un souci d’anticipation et de responsabilité 
des professionnels agricoles. Ce travail a donc débuté en 
anticipation du vote de la loi Egalim et des textes d’application 
de son article 83 et en amont de la signature du Contrat de 
Solutions.

Cette première période de travail a donné lieu à 2 réunions 
de concertation le 10 juillet 2018 et le 21 juin 2019, 
réunissant des représentants de la Chambre Départementale 
d’Agriculture de la Charente (CA16), de la Direction des 
Services Départementaux de l’Education Nationale (DSDEN), 
de la Direction Départementale des Territoires (DDT), de la 
Direction Régionale de l’Alimentation de l’Agriculture et de 
la Forêt (DRAAF), de l’Agence Régionale de Santé (ARS), 
de Charente Nature et du Centre d’Etudes Techniques et 
Economiques Forestières (CETEF).

Suite à la sortie, le 9 septembre 2019, d’un projet de décret et 
d’arrêté mis à consultation publique, une nouvelle rencontre a 
été organisée le 16 septembre 2019 entre les différents acteurs 
du territoire afin de lancer une nouvelle période et méthode de 

concertation. La rédaction de la charte a dès lors été confiée à 
un comité de rédaction composé de :

• La Chambre Départementale d’Agriculture de la Charente

• L’Association des Maires de la Charente

• La Fédération des interprofessions du Bassin viticole 
Charentes-Cognac 

• La Direction des Services Départementaux de l’Education 
Nationale

• L’Agence Régionale de Santé

Le comité de rédaction s’est systématiquement réuni en 
présence de la DDT, dont le rôle a notamment consisté à 
s’assurer de la concertation entre les participants.

Le comité de rédaction a proposé son travail à un comité de 
pilotage, formé par :

• Les membres du comité de rédaction

• La DRAAF (en tant qu’expert), 

• Le Négoce Agricole Centre Atlantique (NACA), 

• Coop de France Nouvelle Aquitaine, 

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 60



12 Charte Riverains - Département de la Charente

Modalités de diffusion
La diffusion de la charte d’engagements tant vers les 
utilisateurs professionnels que les habitants intervient à 
différents moments et s’appuie sur différents supports, dans 
l’objectif de favoriser le « bien vivre ensemble » dans les 
territoires.

• La charte d’engagements approuvée par arrêté 
préfectoral est publiée au recueil des actes administratifs 
et sur le site internet de la Préfecture.

• La charte d’engagements validée par la Préfète est 
également disponible sur le site internet de la Chambre 
d’agriculture de la Charente et de toutes les structures 
qui ont participé à son élaboration.

• Les utilisateurs professionnels que sont les agriculteurs 
sont informés de sa validation par des articles dans la 
presse agricole départementale. Le nouveau cadre 

d’utilisation des produits phytopharmaceutiques est 
également présenté lors de réunions d’information 
organisées par la Chambre d’agriculture, la Fédération 
des interprofessions du Bassin viticole Charentes-
Cognac, des coopératives et négoces concernés ainsi 
que toute organisation professionnelle agricole le jugeant 
utile.

• La charte validée est transmise par courrier à l’ensemble 
des mairies du département, avec proposition de l’afficher 
en mairie afin d’informer l’ensemble des habitants de son 
existence et de favoriser le dialogue dans les territoires.

• Des temps d’information et de débats portés par la 
Chambre d’agriculture seront proposés aux agriculteurs, 
aux élus et aux habitants via le site internet de la Chambre 
d’agriculture.

• Les syndicats agricoles (FNSEA, JA, Coordination Rurale 
et Confédération Paysanne)

• l’Union Générale des Viticulteurs pour AOC Cognac 
(UGVC)

• Le Syndicat des Producteurs de Pineau des Charentes 

• Le Syndicat des vins IGP Charentais

• Le Bureau National Interprofessionnel du Cognac

• Le Conseil Départemental

• Les parlementaires du département

Le comité de rédaction s’est réuni le 27 janvier 2020, suite à 
la sortie du décret n°2019-1500 du 27 décembre 2019 et de 
l’arrêté du 27 décembre 2019. L’objectif du comité de rédaction 
a été de bien positionner l’élaboration de la charte dans le 
contexte agricole spécifique de la Charente et de son type 
d’urbanisation.

En effet, la Charente se caractérise par un territoire à vocation 
majoritairement agricole (62 %), réparti entre une diversité 
de cultures (céréales, oléo-protéagineux, maraichage…) 
et d’élevages (ovins, caprins, bovins…) et une large zone 
viticole (plus de 37 000 ha) à l’ouest du territoire. L’agriculture, 
pilier économique départemental, est représentée par 5 653 
exploitations agricoles menées par plus de 7 800 chefs 
d’exploitation. Elle fait aujourd’hui face à un enjeu social 
majeur : celui de la transmission des exploitations car 50 % 
des chefs d’exploitation seront en retraite d’ici 10 ans. 
L’urbanisation de la Charente est caractérisée par deux pôles 
urbains principaux (Angoulême et Cognac) complétés par 
divers pôles secondaires, avec des zones d’habitation souvent 
diffuses, réparties dans divers bourgs à proximité de ces pôles. 

Cette réflexion a abouti aux principaux enjeux à intégrer à la 
charte.

La rédaction de celle-ci s’est ensuite appuyée sur un contenu 
juridique solide proposé au niveau national par l’Assemblée 
Permanente des Chambres d’Agriculture.

Après relectures et amendements par le comité rédactionnel, 
la situation sanitaire (Covid-19) ne permettant pas de réunir le 
Comité de Pilotage, la charte a été déposée en Préfecture en 
date du 06 avril 2020. 

La concertation publique a ensuite débuté par la mise à 
disposition de la charte sur un site internet dédié, du 27/04/2020 
au 14/06/2020 avec annonce de la concertation dans le journal 
La Charente Libre le 24/04/2020, afin d’inciter les habitants du 
département vivant à proximité de champs agricoles où des 
produits phytopharmaceutiques sont utilisés à donner leurs 
avis.

Le Comité de Pilotage a ensuite été réuni le 29/06/2020. Les 
résultats de la phase 1 de la concertation publique lui ont été 
présenté et des ajustements ont été convenus pour le projet 
de charte.

Une version amendée du projet de charte a été déposée le 1er 

juillet en Préfecture.

La concertation publique a été complétée par 9 réunions 
organisées dans chaque communauté de communes de la 
Charente (phase 2) durant l’hiver 2020 afin de présenter la 
charte aux représentants des collectivités locales. Le contenu 
du texte a reçu un accueil très favorable de la part des élus, 
c’est pourquoi nous avons notifié à la Préfète le choix de 
considérer comme définitive la version du 1er juillet 2020.

Suite à la sortie du décret et de l’arrêté du 25 janvier 2022, 
les travaux d’écriture de la charte ont repris. Une première 
réunion de concertation entre OPA a eu lieu le 18 février 
2022, réunissant les représentants des syndicats agricoles 
(FNSEA, JA, Coordination Rurale), du Négoce (NACA), des 
coopératives et des filières viticoles (UGVC, Syndicat des 
Producteurs de Pineau des Charentes, Syndicat des vins IGP 
charentais, BNIC). La nouvelle version de la Charte amendée 
a été proposée par la Chambre d’Agriculture au Comité 
rédactionnel le 23 mai 2022 et complétée à cette occasion.

Le projet de charte amendé a été soumis à la Préfète de 
département le 11/07/2022 afin qu’elle se prononce sur le 
caractère adapté des mesures de protection proposées et 
sur la conformité aux regards des exigences mentionnées à 
l’article D.253-46-1-2 du code rural. 

Dès lors que la Préfète constate que les mesures de la charte 
sont adaptées aux circonstances propres à la charte et 
conformes, elle met en consultation du public conformément 
à l’article L.123-19-1 du code de l’environnement en vue de 
son adoption.

Co
nc

ep
tio

n 
: C

A
16

 - 
ju

in
 2

02
2

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-08-00005 - Arrêté portant approbation de la charte

d'engagements des utilisateurs agricoles de produits phytopharmaceutiques de la Charente, dite "charte riverains" 61



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-09-06-00001

Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 2.3 portant attribution d'une

subvention au syndicat du bassin versant du Né

par le Fonds de Prévention des Risques Naturels

Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à

l'action 2.3 "Instrumentation métrologique pour

l'anticipation des crues - rivières du bassin du

Né"

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-06-00001 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 2.3 portant attribution d'une subvention au syndicat du bassin versant du Né par le Fonds de Prévention des

Risques Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 2.3 "Instrumentation métrologique pour l'anticipation des

crues - rivières du bassin du Né"

62



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-06-00001 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 2.3 portant attribution d'une subvention au syndicat du bassin versant du Né par le Fonds de Prévention des

Risques Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 2.3 "Instrumentation métrologique pour l'anticipation des

crues - rivières du bassin du Né"

63



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-06-00001 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 2.3 portant attribution d'une subvention au syndicat du bassin versant du Né par le Fonds de Prévention des

Risques Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 2.3 "Instrumentation métrologique pour l'anticipation des

crues - rivières du bassin du Né"

64



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-06-00001 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 2.3 portant attribution d'une subvention au syndicat du bassin versant du Né par le Fonds de Prévention des

Risques Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 2.3 "Instrumentation métrologique pour l'anticipation des

crues - rivières du bassin du Né"

65



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-06-00001 - Arrêté préfectoral FPRNM - PAPI d'intention

Charente - Action 2.3 portant attribution d'une subvention au syndicat du bassin versant du Né par le Fonds de Prévention des

Risques Naturels Majeurs dans le cadre de l'opération prévue à l'action 2.3 "Instrumentation métrologique pour l'anticipation des

crues - rivières du bassin du Né"

66



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-09-05-00001

AP Restriction-Cogesteau-20220905

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 67



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 68



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 69



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 70



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 71



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 72



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 73



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 74



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 75



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 76



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 77



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 78



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-05-00001 - AP Restriction-Cogesteau-20220905 79



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-08-22-00009

APS moulin Pisseloube signe

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-08-22-00009 - APS moulin Pisseloube signe 80



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-08-22-00009 - APS moulin Pisseloube signe 81



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-08-22-00009 - APS moulin Pisseloube signe 82



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-08-22-00009 - APS moulin Pisseloube signe 83



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-08-22-00009 - APS moulin Pisseloube signe 84



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-08-22-00009 - APS moulin Pisseloube signe 85



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-08-22-00009 - APS moulin Pisseloube signe 86



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-08-22-00009 - APS moulin Pisseloube signe 87



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-08-22-00009 - APS moulin Pisseloube signe 88



Arrêté préfectoral n°DDT/SEER/GMA/2022-022

Portant prescriptions au titre de l’article L.181-23

du code de l’environnement concernant

la remise en état du site du moulin de Pisseloube suite à la cessation définitive de son activité

Communes de Saint-Paul-Lizonne (24) et Saint-Séverin (16)

Annexe

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-08-22-00009 - APS moulin Pisseloube signe 89



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-08-22-00009 - APS moulin Pisseloube signe 90



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-09-12-00002

Autorisant la SARL MCM à retourner une prairie

permanente au titre du régime d�autorisation

propre à Natura 2000

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-12-00002 - Autorisant la SARL MCM à retourner une prairie

permanente au titre du régime d�autorisation propre à Natura 2000 91



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-12-00002 - Autorisant la SARL MCM à retourner une prairie

permanente au titre du régime d�autorisation propre à Natura 2000 92



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-12-00002 - Autorisant la SARL MCM à retourner une prairie

permanente au titre du régime d�autorisation propre à Natura 2000 93



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-12-00002 - Autorisant la SARL MCM à retourner une prairie

permanente au titre du régime d�autorisation propre à Natura 2000 94



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-12-00002 - Autorisant la SARL MCM à retourner une prairie

permanente au titre du régime d�autorisation propre à Natura 2000 95



Direction Départementale des Territoires de la

Charente

16-2022-09-12-00001

Autorisant l�EARL du Champ Rousseau à planter

des peupliers au titre du régime d�autorisation

propre à Natura 2000

Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-12-00001 - Autorisant l�EARL du Champ Rousseau à planter des

peupliers au titre du régime d�autorisation propre à Natura 2000 96



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-12-00001 - Autorisant l�EARL du Champ Rousseau à planter des

peupliers au titre du régime d�autorisation propre à Natura 2000 97



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-12-00001 - Autorisant l�EARL du Champ Rousseau à planter des

peupliers au titre du régime d�autorisation propre à Natura 2000 98



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-12-00001 - Autorisant l�EARL du Champ Rousseau à planter des

peupliers au titre du régime d�autorisation propre à Natura 2000 99



Direction Départementale des Territoires de la Charente - 16-2022-09-12-00001 - Autorisant l�EARL du Champ Rousseau à planter des

peupliers au titre du régime d�autorisation propre à Natura 2000 100



Direction des services départementaux de

l'éducation nationale

16-2022-09-12-00003

Arrêté Carte Scolaire Rentrée 2022

Direction des services départementaux de l'éducation nationale - 16-2022-09-12-00003 - Arrêté Carte Scolaire Rentrée 2022 101



Direction des services départementaux de l'éducation nationale - 16-2022-09-12-00003 - Arrêté Carte Scolaire Rentrée 2022 102



Direction des services départementaux de l'éducation nationale - 16-2022-09-12-00003 - Arrêté Carte Scolaire Rentrée 2022 103



Direction des services départementaux de l'éducation nationale - 16-2022-09-12-00003 - Arrêté Carte Scolaire Rentrée 2022 104



Direction des services départementaux de l'éducation nationale - 16-2022-09-12-00003 - Arrêté Carte Scolaire Rentrée 2022 105



Préfecture de la Charente

16-2022-08-31-00002

Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le

département de la Charente pour la période du

1er janvier 2023 au 31 décembre 2023

Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 106



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 107



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 108



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 109



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 110



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 111



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 112



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 113



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 114



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 115



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 116



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 117



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 118



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 119



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 120



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 121



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 122



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 123



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 124



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-31-00002 - Arrêté fixant la liste des bureaux de vote dans le département de la Charente pour

la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023 125



Préfecture de la Charente

16-2022-08-29-00011

Arrêté portant modification de l'habilitation

dans le domaine funéraire de la SAS FREDERIC

BERNARD

Préfecture de la Charente - 16-2022-08-29-00011 - Arrêté portant modification de l'habilitation dans le domaine funéraire de la SAS

FREDERIC BERNARD 126



Préfecture de la Charente - 16-2022-08-29-00011 - Arrêté portant modification de l'habilitation dans le domaine funéraire de la SAS

FREDERIC BERNARD 127



Préfecture de la Charente

16-2022-09-13-00002

Arrêté portant renouvellement de l'habilitation

dans le domaine funéraire

Préfecture de la Charente - 16-2022-09-13-00002 - Arrêté portant renouvellement de l'habilitation dans le domaine funéraire 128



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-13-00002 - Arrêté portant renouvellement de l'habilitation dans le domaine funéraire 129



Préfecture de la Charente

16-2022-09-08-00004

PREF16-IMP22091217420

Préfecture de la Charente - 16-2022-09-08-00004 - PREF16-IMP22091217420 130



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-08-00004 - PREF16-IMP22091217420 131



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-08-00004 - PREF16-IMP22091217420 132



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-08-00004 - PREF16-IMP22091217420 133



Préfecture de la Charente

16-2022-09-09-00002

AP autorisation création chambre funéraire

Préfecture de la Charente - 16-2022-09-09-00002 - AP autorisation création chambre funéraire 134



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-09-00002 - AP autorisation création chambre funéraire 135



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-09-00002 - AP autorisation création chambre funéraire 136



Préfecture de la Charente

16-2022-09-13-00001

Arrêté instituant la commission locale du site

patrimonial remarquable d'Angoulême

Préfecture de la Charente - 16-2022-09-13-00001 - Arrêté instituant la commission locale du site patrimonial remarquable d'Angoulême 137



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-13-00001 - Arrêté instituant la commission locale du site patrimonial remarquable d'Angoulême 138



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-13-00001 - Arrêté instituant la commission locale du site patrimonial remarquable d'Angoulême 139



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-13-00001 - Arrêté instituant la commission locale du site patrimonial remarquable d'Angoulême 140



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-13-00001 - Arrêté instituant la commission locale du site patrimonial remarquable d'Angoulême 141



Préfecture de la Charente

16-2022-09-01-00004

Délégation de signature en matière de

contentieux et de gracieux fiscal

Préfecture de la Charente - 16-2022-09-01-00004 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal 142



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-01-00004 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal 143



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-01-00004 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal 144



Préfecture de la Charente

16-2022-09-02-00001

Ordre du jour de la CDAC du 28 septembre 2022

Préfecture de la Charente - 16-2022-09-02-00001 - Ordre du jour de la CDAC du 28 septembre 2022 145



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-02-00001 - Ordre du jour de la CDAC du 28 septembre 2022 146



Préfecture de la Charente

16-2022-09-14-00002

arrêté portant convocation de l'assemblée

électorale de la commune d'Ars pour l'élection

partielle complémentaire de cinq membres du

conseil municipal

Préfecture de la Charente - 16-2022-09-14-00002 - arrêté portant convocation de l'assemblée électorale de la commune d'Ars pour

l'élection partielle complémentaire de cinq membres du conseil municipal 147



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-14-00002 - arrêté portant convocation de l'assemblée électorale de la commune d'Ars pour

l'élection partielle complémentaire de cinq membres du conseil municipal 148



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-14-00002 - arrêté portant convocation de l'assemblée électorale de la commune d'Ars pour

l'élection partielle complémentaire de cinq membres du conseil municipal 149



Préfecture de la Charente - 16-2022-09-14-00002 - arrêté portant convocation de l'assemblée électorale de la commune d'Ars pour

l'élection partielle complémentaire de cinq membres du conseil municipal 150


